
 
Soggetto aggregatore Regione Abruzzo 

  

 

   

 

DETERMINAZIONE N.194       del 8.10.2025 

 

OGGETTO: 

Autorizzazione ex art. 53 D. Lgs. 165/2001 per lo svolgimento dell’incarico di componente esperto della 

Commissione di valutazione della selezione pubblica per esami per la copertura di n. 2 posti, a tempo 

parziale e determinato (3 mesi), Area “Istruttori”, profilo professionale “Istruttore di vigilanza” 

dell’Unione dei Comuni del Sinello - Dott. Andrea Trappolini 

Il giorno 8 ottobre 2025 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

ATTESO che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66); 

VISTI: 



• il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

• il DPR 487/1994 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego nelle Pubbliche 

Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”, come modificato con D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023;  

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

• il D.P.R. 445/2000 e s.m.i., recante disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa;  

• l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. in materia di pari opportunità tra uomo e donna;  

• la determinazione n. 38 del 24.07.2025 dell’Unione dei Comuni del Sinello avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE, A 

TEMPO PARZIALE (18 ORE) E DETERMINATO (3 MESI), DI N. 2 ISTRUTTORI DI 

VIGILANZA, AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 (EX CAT. 

C)”;  

• la determinazione n. 52 del 16.09.2025 dell’Unione dei Comuni del Sinello di approvazione dell’Avviso 

per la selezione della commissione esaminatrice del concorso di che trattasi;  

VISTO il Decreto n. 15 del 3.06.2021 recante: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LO 

SVOLGIMENTO DI INCARICHI ESTERNI DA PARTE DEL PERSONALE DELL’AGENZIA 

REGIONALE DI INFORMATICA E COMMITTENZA”; 

VISTA la richiesta prot. n. 4285 del 7.10.2025 con la quale il Dott. Andrea Trappolini, dipendente 

dell’AREACOM, con qualifica dirigenziale, ha richiesto l’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, a poter 

espletare l’incarico in oggetto; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. n° 165/2001 che prevede che tutti gli incarichi retribuiti esterni, al di fuori di quelli 

elencati al comma 6 lett. a, b, c, f, e, f, f-bis, f-ter siano previamente autorizzati dall’amministrazione di 

appartenenza; 

RITENUTO che il dipendente interessato può essere autorizzato a svolgere le funzioni in argomento, purché tale 

attività venga svolta compatibilmente con l’orario di servizio, e verificata altresì l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali di conflitto di interessi e di cause di inconferibilità e/o incompatibilità con l’incarico autorizzato; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 7 dell'avviso pubblico per l'individuazione dei componenti della 

commissione di concorso, il compenso è stabilito in complessivi € 600,00 oltre al rimborso spese di viaggio; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di autorizzare il Dott. Andrea Trappolini in servizio presso l’Areacom con 

qualifica dirigenziale, a svolgere, al di fuori dell’orario di servizio, le funzioni di componente esperto della 

Commissione di valutazione della procedura indicata in premessa; 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

DETERMINA 

1. di autorizzare il Dott. Andrea Trappolini in servizio presso l’Areacom con qualifica dirigenziale, a svolgere al 

le funzioni di componente esperto della Commissione di valutazione della procedura avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE, A 



TEMPO PARZIALE (18 ORE) E DETERMINATO (3 MESI), DI N. 2 ISTRUTTORI DI VIGILANZA, 

AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 (EX CAT. C)” dell’Unione 

dei Comuni del Sinello;  

2. di precisare che le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, senza comportare alcuna 

interferenza con l’attività lavorativa ordinaria; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’AREACOM;  

4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

5.   di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore  

(Dott.ssa Claudia Valsesia)  

Firmato elettronicamente  

L’Istruttore  

  (Avv. Donato Cavallo)  

Firmato elettronicamente  

  

  

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo)  

Firmato digitalmente  

    

  

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

  

  

  

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo)  

Firmato digitalmente  

  

   


